

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 109-96Telefon Administracji 109-10
Konta PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

Z czem wyjechał pan Barthou z Polski

Z okazji wizyty p. Barthou w Polsce warszawski korespondent „Timesa” poinformował swój dziennik, że między rządami polskim i francuskim niema żadnych zasadniczych nieporozumień, lecz że w polskiej opinii publicznej zaszły pewne zmiany w stosunku do Francji. To lansowanie wersji o zmianie nastrojów polskiej opinii publicznej względem Francji wywołało w społeczeństwie polskim powszechne zdziwienie. Jakkolwiek przyzwyczajeni jesteśmy do rzeczowości i solidności największego dziennika angielskiego, to jednak nie umiemy sobie wytłumaczyć, co korespondent warszawski tego dziennika uważa za wykładnik polskiej opinii publicznej i gdzie dostrzegł w niej zmianę w stosunku do sprzymierzonego mocarstwa. Nie pomylimy się, jeżeli przyjmiemy, że uległ on mistyfikacji.

Wyrazicielką opinii publicznej — w kraju bez parlamentu — jest jedynie prasa, i to prasa niezależna, nie inspirowana. A gorące artykuły, jakimi p. Barthou został powitany jednogłośnie w niezależnej prasie polskiej, wskazują na coś wręcz przeciwnego temu, co rzekomo dostrzegł warszawski korespondent „Timesa”. Opinia publiczna narodu polskiego przejawiała się tu tak jednoznacznie i tak żywiołowo, że nie zdołały się jej oprzeć nawet niektóre organy sanacyjne i... wypadły z roli, którą im wyznaczono. Artykuły, jakimi powitano pana Barthou (z których wyróżnił się zwłaszcza artykuł prof. Stan. Wędkiewicza w miesięczniku „Przegląd Współczesny”), dalekie były od celowo zimnego tonu, jakim chciano nacechować przyjęcie francuskiego ministra spraw zagranicznych, niegdyś referenta traktatu wersal-

skiego w parlamencie francuskim. Przyjęcie to pomyślane było w takich samych ramach, w jakich odbyło się przyjęcie p. Becka w Paryżu. Jednakowoż polska opinia publiczna, pamiętna, że państwo polskie wskrzeszenie swe zawdzięcza traktatowi wersalskiemu, nie dała się wtłoczyć w owe zakreślone ramy i dała wyraz rzeczywistemu sposobowi myślenia narodu polskiego.

Wyjeżdżając z Polski, musiał p. Barthou wywieźć z sobą nad Sekwanę silnie ugruntowane przekonanie, że naród polski, okolony z jednej strony dyktaturą bolszewicką, z drugiej dyktaturą hitlerowską, niezachwianie stoi przy sojuszu z Francją, potężną przedstawicielką idei wolności narodowej i obywatelskiej, i że takie właśnie jest najgłębsze i powszechne przekonanie prawdziwej opinii publicznej całego społeczeństwa polskiego.

PO WYJEŹDZIE KOMUNIKAT

(Od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 kwietnia.

Od niedzieli wieczór do wtorku wieczór, przez cały czas pobytu p. Barthou w Warszawie, nie było żadnej enuncjacji urzędowej o prowadzonych rozmowach. Prasa rozpisywała się szeroko o audjencjach, konferencjach, śniadaniach i rautach, ale było w tem więcej chęci błyszczenia mnogością informacji niż realnej prawdy. Dopiero we wtorek wieczór, gdy walizy gościa już były spakowane, ogłoszono urzędowy komunikat o pobycie i o jego wynikach.

Komunikat nie odbiega od zwykłego szablonu, tj. jest pełen ogólników, nieudomówień, nie

zawiera nic konkretnego. U nas to nikogo nie dziwi, wszak cała nasza polityka zagraniczna jest niedostępna dla opinii publicznej. Charakterystyczne pod tym względem jest stwierdzenie, że w różnych przyjęciach na cześć p. Barthou wzięli udział prezesi sejmowej i senackiej komisji spraw zagranicznych pp. Radziwiłł i Lubomirski — widocznie oni mieli reprezentować polski parlament wobec klasycznego ministra parlamentarnego.

Komunikat mówi, że w rozmowach stwierdzono, iż podstawy sojuszu między Francją a Polską pozostają niezmiennie trwałe i że sojusz ten jest czynnikiem wybitnie konstruktywnym w rozwoju polityki europejskiej. Czy jakikolwiek komunikat urzędowy był kiedykolwiek i gdziekolwiek inaczej wystylizowany? Nie można przecież, gdy gość jeszcze bawi na ziemi polskiej, ogłosić — coś przeciwnego. Co zatem znaczy: stwierdzono? Jeżeli już stwierdzono, jaki cel ma towarzyszenie p. Becka gościowi do Krakowa i to — jak podają — w celu kontynuowania rozmów? Chyba więc w Warszawie nie powiedziano sobie jeszcze wszystkiego, zostawiając resztę rozmowie w wagonie.

Wogóle przez te blisko trzy dni słyszało i czytało się dużo, co mówił p. Barthou, a nie albo bardzo skąpo, co mówili jego polscy partnerzy. Może to jest — aby użyć wyrażenia komunikatu — także konstruktywne nastawienie dwóch światów: jeden reprezentowany przez przyzwyczajonego do znoszenia się ciągle z opinią publiczną polityka francuskiego, drugi przez ludzi i ich system polegający na trzymaniu opinii zdaleka od ich roboty, która nie jest w ich interesie, a właśnie w interesie tej opinii...

Każdy wie, że nie o to chodziło i nie poto stary pan odbył tak uciążliwą podróż i jeszcze uciążliwsze przyjęcia, aby usłyszeć, że sojusz niezmiennie trwa. Ależ naturalnie! Aby użyć wyrażenia p. Barthou, Polska jest zbyt dobrze wychowanym narodem, aby pozbyć się sojuszu bez wypowiedzenia. Prawda — inna rzecz, czy niezmiennie, czy napełniony jest tą samą treścią, jaką wlał w niego twórcy sojuszu w lutym 1921. Można przecież i w życiu codziennym, tembardziej w polityce, nie wyrzekać się znajomości, ale można traktować ją poniżej czy powyżej stopnia marznięcia — to jest grunt, nie komunikaty, które zresztą przeznaczone są dla szerokiego ogółu, nieumiejącego i nieprzyzwyczajonego do czytania między wierszami.

Czy będą jakieś objawy tej starej czy odmłodzonej przyjaźni między Polską a Francją? Mówi się o przyznaniu Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów — niewątpliwie sprawa prestiżowa o pierwszorzędnym znaczeniu, natomiast cicho jakoś o konkretniejszych rzeczach, np. o gospodarczych itd. Wogóle tak jakoś się złożyło, że na czas pobytu p. Barthou w Polsce atmosfera się oziębiła, było nawet porządnie chłodno. Czy to przypadkiem nie oddziaływało na ludzi, którzy w pierwszym szeregu stykali się z gośćmi? Można przypuścić, że taki doświadczony i kulturalny człowiek, jakim jest p. Ludwik Barthou, odczuł różnicę w temperaturze, jaka zaszła między jego wyjazdem z Paryża a wyjazdem z Polski.

Pakt z Hitlerem

ALFRED ROSENBERG O POLAKACH I CZECHACH

Alfred Rosenberg jest upelnomocnionym przez Adolfa Hitlera specjalistą od polityki zagranicznej. Poglądy hitlerowskie w dziedzinie polityki zagranicznej wyłożył Alfred Rosenberg w książce, zatytułowanej „Der Mythos des zwanzigsten Jahrhunderts” („Mit dwudziestego stulecia”). — Książka ta w tych dniach ukazała się w nowym wydaniu. Poniżej przytoczymy z niej w tłószonym przekładzie dwa ustępy, zamieszczone na stronicach 625 i 662:

W tej wielkiej walce życiowej o cześć, wolność i chleb tak twórczego narodu jak Niemcy, nie można mieć żadnych względów wobec równie impotentnych jak bezwartościowych i pretensjonalnych Polaków, Czechów itd. Trzeba ich wyprzeć ku wschodowi, ażeby uwolnić ziemię pod zoranie przez germańskie pięści chłopskie. Jedyne przez

to dana będzie możność odetchnięcia narodowi niemieckiemu, stłoczonemu na najciaśniejszej przestrzeni. Ale przez to także założenie nowej epoki kultury białego człowieka.

Przestrzeń na wschodzie oznacza śmiertelną nienawiść Polaków i Czechów, którzy żądają dla siebie przestrzeni na zachodzie. Tego napięcia w niczem nie mogą zmienić żadne mowy, żadna Liga Narodów. Gdyby Niemcy zrezygnowały z nawiązania woli swego ogółu na jedyny punkt: — przestrzeni życiowej, potęgi politycznej, to zagrożoną też Prusy Wschodnie w polskim bagnie, to ze wschodu i z zachodu przysunie się wróg coraz bliżej do serca germańskiego rdzenia. Dlatego pierwszy postulat niemieckiej polityki polega na wypieraniu wszystkich wrogów francuskiego systemu sojuszu.

Min. Barthou w Krakowie

We wtorek przed godziną 12 w nocy przybył do Krakowa z Warszawy minister spraw zagranicznych Francji p. Barthou. Towarzyszył mu w podróży min. spraw zagranicznych Polski p. Beck oraz świta obu ministrów. Na dworcu krakowskim gościa francuskiego powitał wojewoda dr. Kwaśniewski i prezydent m. Krakowa dr. Kaplicki w otoczeniu przedstawicieli władz państwowych. Po powitaniu min. Barthou udał się do Grand-hotelu, gdzie zamieszkał. Nad głównym wejściem do hotelu powiewają chorągwie o barwach Francji i Polski.

O godz. 9'45 w dniu wczorajszym przyjął min. Barthou przedstawicieli prasy francuskiej i polskiej i przedstawił pokrótce owoc swych konferencji w Warszawie i rozmów politycznych z min. Beckiem, jakie prowadził w czasie podróży z Warszawy do Krakowa. Minister Barthou zaznaczył, że sojusz nie wciąga nikogo w żadną niewolę i pozostawia każdemu swobodę działania i decyzji. Jest on przekonany, że następstwem konferencji będzie zaciśnięcie przymierza polsko-francuskiego. Podróż z Warszawy do Krakowa odbyła

się w atmosferze szczeroci.

Dzień wczorajszy poświęcony był omówieniu spraw gospodarczych. Minister Barthou odbył w godzinach porannych spacer po Ryńku krakowskim, a koło kościoła Marjackiego karmił gołębice, zlatujące tłumnie do jego rąk.

Następnie z gmachu konsulatu francuskiego udał się min. Barthou autem w towarzystwie min. Becka na zwiedzanie miasta. Zwiedził on Sukienicę, kościół Marjański, wieżę ratuszową i Wawel.

O godz. 13'30 w salach województwa odbyło się śniadanie wydane przez woj. Kwaśniewskiego, poczem popołudniu w dalszym ciągu min. Barthou zwiedzał zabytki naszego miasta oraz toczył rozmowy polityczne z min. Beckiem.

Po przyjęciu u prezydenta miasta dr. Kaplickiego i obiedzie wydanym na cześć min. Barthou w Grand-hotelu, min. Barthou wraz z towarzyszącymi mu osobami opuścił Kraków, żegnany na dworcu przez przedstawicieli władz i wojewodę Kwaśniewskiego na czele. Min. Barthou odjechał do Czechosłowacji.

— 000 —

Tow. Adam Ciołkosz przewieziony do Wiśnicza

Przed trzema dniami przewieziono tow. Adama Ciołkosza ze szpitala więziennego w Krakowie

do więzienia karnego w Wiśniczu.

— 000 —

Fermenty w Związku Legionistów

„KOŁA PUŁKOWE LEGJONÓW“ PRZECIW „CZWARTEJ BRYGADZIE“

Na niedzielnym zjeździe legionistów w Warszawie ujawniły się silne fermenty i nieporozumienia między prawdziwymi legionistami z Kół pułkowych legionów, a „legjonistami“ ze Związku legionistów, z których bardzo wielu należy do tak zw. czwartej brygady.

Koła pułkowe legionów grupują ludzi, którzy strzegą dawnych tradycji żołnierskich i przeważnie nie zajmują się polityką, a wielu z nich jest krytycznie usposobionych do dzisiejszego systemu, kierowanego przez ludzi, zbliżonych do Związku legionistów. Na plenarnym posiedzeniu w niedzielę zarząd Związku legionistów postawił wniosek o przyjęcie byłych członków POW do Związku legionistów. Członkowie Kół pułkowych sprzeciwili się temu energicznie i w czasie głosowania

większość obecnych wypowiedziała się za odrzuceniem wniosku, gdyż przyjęcie byłych członków POW byłoby wzmocnieniem elementów politycznych w Związku legionistów. Pomimo to wniosek uznano za uchwalony. Wywołało to burzę protestów.

Na komisji ogólnej legjonistów żądali od p. Sławka wyjaśnienia w sprawie jego przemówienia na obiedzie przyjaciół „Czasu“ w Krakowie, gdzie p. Sławek radził entuzjastów obecnemu systemowi, poszukujących posad, traktować w ten sposób, żeby im dawać 20 groszy oraz w zęby. P. Sławek wyjaśnił, że powiedzenie to nie dotyczy legionistów. Wyjaśnienie to jednak nie zadowoliło zebranych. Podobno za parę miesięcy ma się odbyć specjalny zjazd Kół pułkowych w Krakowie.

O krwawe zajścia w Nowym Targu

17 OSÓB NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

W poniedziałek 23 bm. rozpoczął się w Nowym Targu przed sądem okręgowym z Nowego Sącza proces o zajścia wrześniowe w Nowym Targu. — Sprawozdanie poniższe powtarzamy dosłownie za nieskonfiskowanymi gazetami warszawskimi. — We wrześniu ubiegłego roku miało się odbyć poświęcenie sztandaru ludowców i na uroczystości te przybyli do Nowego Targu do kościoła tłumy ludzi. Wśród tego tłumu, uzbrojonego nie w rewolwery, cepy czy kłonicie, ale w różańce i książki do nabożeństwa, wynikły zaburzenia, w czasie których kazano policji strzelać. Kto? — wyjaśni zapewne proces. Ale rezultat był: jeden trup i kilkunastu rannych, później oczywiście więzienie i dziś — proces. Na ławie oskarżonych zasiadło 17 osób, prawie wyłącznie rolnicy, wśród nich kilka kobiet, oraz dwóch inteligentów: inż. Paweł Cudzich i p. Edward Polak.

Nazwiska oskarżonych górali brzmią: Antoni Koterba, Jan Klamerus z Krościenka nad Dunajcem, Józef Szewczyk, Józef Kopeć z Gronkowa, Stanisław Parzygnat, Józef Kawalkowski, Józef Tylka, Jan Kluczka, Jan Ciszak ze Starego Bystręgo, Rozalja Zagatowa, Anna Urbaniakowa, Aniela Wilczek, Władysław Wasielak z Gronkowa, Jan Matuszek z Klikuszowej i Józef Więcek z No-

wej Białej.

Odczytany na wstępie rozprawy akt oskarżenia zarzuca podsądnym przestępstwa z art. 163 k. k. (udział w zbiegowisku), art. 133 § 1 (napaść na urzędnika w służbie), art. 129 (przemoc wobec urzędnika w służbie), art. 127 (obraza władzy), albo też paru z pośród wymienionych artykułów razem.

W komplecie sądowym zasiadają: jako przewodniczący wiceprezes sądu okręgowego w Nowym Sączu dr. Döllinger, oraz jako wotanci sędziowie Lesiak i Ściora. Oskarża wiceprokurator dr. Hetper. Bronią oskarżonych: adw. Wacław Szumański z Warszawy, adw. dr. Michał Syper z Nowego Targu, adw. dr. Rajtar z Zakopanego, adw. dr. Dąbrowski z Czarnego Dunajca.

Oskarżeni do winy się nie przyznają, do miasta przyszli już do sprawach czysto osobistych, już do kościoła na nabożeństwo. Nikt z nich policji nie obrażał, ani czynnie jej nie przeszkadzał w urzędowaniu, to jest w rozpędzaniu palmami tłumy.

Inż. Cudzich zeznaje, że wznosił okrzyki na cześć Polski, na cześć stronnictwa ludowego i jego prezesa Witosa i kazał ludziom rozejść się w spokoju. P. Edward Polak nie nakazywał zdraj-

sów-donosicieli mordować, tylko się ich strzec. Oskarżona Rozalja Zagatowa z Gronkowa do miasta przyszła prosić starostę o zwolnienie aresztowanego męża. Gdy się dowiedziała, że go puszczać nazajutrz, wróciła do domu. Policji nie znieważała. Na zapytanie prokuratora, dlaczego w akcie oskarżenia jest, iż „przezywała policjantów“, odpowiedziała, że „policja nakładzie, a papier wszystko przyjmie, bo jest cierpliwy“. — Policjant uderzył ją dwa razy pałką z tyłu w głowę, poczem poszła do domu. Dr. Syper zapytuje, czy była na drugi dzień u starosty zapytać, gdzie mąż. Tak, starosta powiedział jej, że szkoda, iż mąż jej nie było w Nowym Targu, bo powinno się z nim tak stać, jak z tymi, co go zabili.

Czy to sukces?

Poraz pierwszy w tym sezonie zaznaczył się w tygodniu od 15 do 21 kwietnia znaczniejszy spadek bezrobocia, bo o 8200 osób. W porównaniu z poprzednimi tygodniami, w których spadek ten wynosił 2.300 ludzi, jest niewątpliwie postęp. Czy można jednak nazwać sukcesem ten fakt spadku przy stanie przeszło 370.000 bezrobotnych.

Prasa sanacyjna uparcie twierdzi o kilku tygodni, że nastąpiła poprawa, że zatrudnienie wzrosło. Bez kwestji, ale czy większą liczbę zatrudnionych w marcu—kwietniu w porównaniu ze styczniem—lutym można uważać za polepszenie? Jest to twierdzenie dla celów politycznych, czego najlepszym dowodem jest to, że prasa gospodarcza jest o wiele skromniejszą w obnoszeniu się z poprawą.

A jak w cyfrach wygląda ta poprawa? Dla porównania weźmy największy nasz ośrodek przemysłowy: Łódź. Tam różnica w zatrudnieniu w wielkim przemyśle włókienniczym wynosi między lutym a kwietniem 6.000 osób, co nie odpowiada nawet przeciętnej spadku ogólnego bezrobocia w tym okresie. Za dalszy „sukces“ na tym odcinku uważają, że liczba przepracowanych w tym okresie godzin wzrosła z 782 na 878.000 — liczba wcale poważna, ale skonstruowaną ona została w ten sztuczny sposób, że robotnicy zatrudnieni pracowali po 5 i 6 dni w tygodniu, zamiast 3 do 4, co znaczy, że liczba zatrudnionych nie musiała się wydatnie powiększyć.

Jeżeli tak było w Łodzi i to w najlepszym sezonie wiosennym, można sobie wyobrazić, jak było w innych ośrodkach i przemyślach. Wystarczy podać, że różnica między najwyższą liczbą bezrobotnych z końcem marca 406.000, a obecną wynosi 33.000 zatrudnionych i to w lwiej części na robotach publicznych czy finansowanych przez fundusz pracy, a więc przemijających.

Faktem niezbitym jest, że przemysł prywatny okazuje bardzo skromne ożywienie. Pisania lewiatkańskie mają na to proste, ich zdaniem, wytłumaczenie: państwo przez tak zw. etatyzację przytłumia inicjatywę prywatną a tam, gdzie ona jeszcze się rusza, stawia tylko nieśmiałe kroki, ponieważ praca dziś nie kalkuluje się, pracuje się bez zysku, a nawet z efektywną stratą. Biedny ten kapitał, który musi funkcjonować wbrew swej kardynalnej zasadzie: pracować z zyskiem, tj. kosztem plac robotniczych powiększać kapitał.

Mniejsza jednak o to: sukces, czy nie, większa czy mniejsza liczba zatrudnionych, grunt w tem, co mają robotnicy z tego, że jeszcze parę ich tysięcy stanie do pracy. Powszechną tendencją we wszystkich gałęziach pracy jest obecnie obniżka plac. To jest najłatwiejszy i najzyskowniejszy sposób zmniejszenia kosztów produkcji, a temsamem powiększenia zysku. Nie mówiąc już o oczywistej krzywdzie — ta w ustroju kapitalistycznym nie wchodzi w rachubę — jak państwo, jak sami przemysłowcy wychodzą na tej polityce niskich plac? Odpowiedzią na to może być ciągły spadek konsumpcji, co pociąga za sobą zmniejszenie dochodów państwowych z podatków pośrednich i monopoli oraz zmniejszenie obrotu, co wywołuje narzekania przemysłu, że pracuje „na skład“ czy „na zapas“. Jeżeli religją i hasłem kapitalistów jest gromadzenie kapitałów, co ma powiedzieć robotnik, który nawet po przepracowaniu całego lata nie był w stanie nic odłożyć na zimę?

Możnaby tak bez końca wykazywać całą niemość, perfidję twierdzeń o polepszeniu się koniunktury i zatrudnienia, w jakim jednak celu? — Niechby ci, którzy to widzą, poszli np. do urzędów funduszu bezrobocia, działających w miejsce urzędów pośrednictwa pracy, gdzie zobaczą długie ogonki poszukujących pracy. Niechby się przeszli po pierwszym lepszym mieście, a zobaczą gromady ludzi zbiedzonych, którym glob światła z oczu — wtedy byłoby skromniejsi w robeniu odkryć, które są taksamo realne, jak wszystkie obietnice i nadzieje na jakiś fundusz, jakieś inwestycje, jakieś pożyczki.



Już za 2 znaczki

zawarte w każdym pudełku pasty do obuwia Erdal z czerwoną zabą, otrzymać można przybory szkolne.

Od 30 kwietnia do 29 maja

ODROCZENIE KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

W pierwszych dniach kwietnia zebrało się przedmówcom konferencji rozbrojeniowej — zebrało się na to, aby uznać, że w obecnych warunkach obrady są bezcelowe i postanowiono odroczyć je na 30 kwietnia. Przed paru dniami prezydent konferencji rozbrojeniowej Henderson zwrócił się do członków przedmówcom z propozycją, aby narady znowu odroczyć do 29 maja, ponieważ w tej chwili byłyby bezcelowe. Informacja dodaje, że ta propozycja zostanie napewno przyjęta, ponieważ Henderson przed jej zgłoszeniem porozumiał się z miarodajnymi osobistościami, uzyskując ich zgodę.

To ciągle odraczanie i to nawet nie pełnej konferencji, ale jednego z jej organów, wskazuje, że panuje coraz mniejsza nadzieja, aby z narad coś wynikło. Jest to zrozumiałe, jeżeli się uwzględni, że na takiej konferencji nadaje się formę temu, co poza nią zostało zadecydowane, a właśnie poza nią nic nie zdecydowano, t.j. niema gotowego projektu konwencji rozbrojeniowej. Francja, zrywając rozmowy dyplomatyczne z Anglią na ten temat, wskazała, że jedynym miejscem, gdzie może rozmawiać, jest Genewa. Ponieważ jednak i w Genewie — co oznacza odroczenie — nie chcą rozmawiać, wynika z tego, że o rozbrojeniu wogóle nie chce się mówić.

Bo i jaki cel miałyby rozmowy, jeżeli nie udało się osiągnąć porozumienia, czy będzie rozbrojenie czy dozbrojenie? Anglia chce pozwolić Niemcom na pewne dozbrojenie; Niemcy powiadają, że dozbroją się z pozwoleniem czy bez; Francja powiada, że wobec tych tendencji — nawet z realnymi kształtami — niemieckich nie myśli o ograniczeniu swych zbrojeń — z trzech stron mają trzy różne zapatrywania, wśród których nie widać drogi do kompromisu.

Jeszcze raz i jeszcze raz konferencja może być odroczone, wreszcie ta gra sprzykrzy się graczom, jak już sprzykrzyła się kibicom, t.j. narodom. Te przestały już mieć nadzieję, by z tych ciągłych mów i rozmów coś wynikło, co byłoby choć w

Rozpowszechniajcie „Naprzód“!

oddaleniu podobne do rozbrojenia. Jeszcze jedno złudzenie przysło; jeszcze raz przekonujemy się, że śmieszne są twierdzenia o niedopuszczalności rewizji traktatów, kiedy one już dawno są zrewidowane. Niemcy widocznie grają na zwłokę, będą korzystać z coraz nowych i dalszych odroczeń, aby w międzyczasie potężnie się uzbroić. A kto wtedy przeciw nim wystąpi, jeżeli wogóle będzie można marzyć o sankcjach?

KRONIKA

—o—

„Dobrze poinformowany“ Kurjerek

Jak się to często „Kurjerkowi“ zdarza, tak i w sprawie procesu akademickiego o zeszkoroczne zajęcia w czasie walki o autonomję uniwersytetów „Kurjerek“ przyniósł „ściste“ i „wiarygodne“ wiadomości.

Według „Kurjerka“: Na dwa miesiące więzienia z zawieszeniem na pięć lat zostali skazani następujący członkowie stronnictwa narodowego: Józef Dąbrowski, Stanisław Mierzwa, Józef Hejnar, Stanisław Matysik, Stanisław Janikowski, Aleksander Lupa, Zygmunt Burszta, p. Petkiewiczówna, Zygmunt Kopec, Waclaw Hejbowicz, a prezes stronnictwa narodowego Sikora, Wojciech Skusa i inni zostali zwolnieni.

A jak tymczasem jest w rzeczywistości: Z spośród skazanych endekami są tylko: Hejbowicz, Janikowski, Lupa, Petkiewiczówna, a kurjerkowi „narodowcy“ Dąbrowski i Mierzwa to byli prezisi Polskiej Akad. Ludowej, Matysik to redaktor odpow. „Piasta“, Skusa to autor „Kolorowych słów“ i „Kumaca“. W poezjach jego wszystkiego można by się doszukać, tylko nie idei endeckich. Na upartego można by tam znaleźć nawet komunizm, którego nawet dopatrywała się tam cenzura w utworze „Bunt grenadierów“ i z tego powodu „Bunt“ skonfiskowała.

Ale co to wszystko obchodzi „Kurjerka“, który musiał wysłać na proces pewnie jednego „z najbardziej utalentowanych korespondentów“ i najlepiej orientującego się w stosunkach akademickich.

kich. Taki pisarek kurjerkowy, dorwawszy się do pióra i sali sądowej bez opamiętania robi wszystkich endekami. Co jego reszta obchodzi. Wie, że endecja zwalczała ustawę akademicką, a reszta? Reszta widocznie — według niego — zachwycała się „braniem nauki na powróż“, jak się wyraził prof. Bujak, i ludowej i socjaliści.

Otóż nie zaszkodziłoby, by nawet brukowa część prasy dowiedziała się, jakie było ustosunkowanie się do ustawy akademickiej akademickiej młodzieży ludowej, socjalistycznej, a nawet częściowo sanacyjnej.

—ooo—

„Dla pań“ — „dla panów“ za drogie

Trzeba i to poruszyć, koniecznie, gdyż w „sekretnych“ lokalach miejskich, w separatkach „dla pań“ — „dla panów“... zdzierają. Taksa jest za wysoka na obecne czasy... aż 15 gr. za chwilkę... Szczególnie na tę wygórowaną takse zatwierdzoną przez magistrat żalą się kobiety... i słusznie.

Miasto wydzierżawia w podziemiach Sukiennic i na placach publicznych oraz na plantach i w parkach „wygodki“ jakimś przedsiębiorcy, który na tak intymnej i naturalnej rzeczy robi nadzwyczajny interes. Pojedyncze „kioski“ wydzierżawia on habkom i dziadkom za drogie pieniądze — i interes idzie. Najwięcej jednak cierpi na tem przypadku i nagle zagnana tam publiczność, musi płacić aż 15 gr. — za które można kupić 4 bułki. Czy to nie skandal. Powiedzą, że o takich „intymnych“ rzeczach nie należy pisać, ale przecież ta sprawa jest zawsze aktualna, jest przedmiotem pierwszej potrzeby i dlatego należy nie dopuścić do tego, aby publiczność obdzierał jakiś przedsiębiorca. Magistracie, obniż takse, a ci co używają podziemi, będą ci za to wdzięczni. W innych miastach kosztuje o wiele taniej — ulga.

—ooo—

PRZY LICZNYCH DOLEGLIWOŚCIACH KOBIECYCH naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa przynosi znakomitą ulgę.

—ooo—

PLANTY KWITNĄ. Wczas, bardzo wczas, bo jeszcze daleko do maja a planty są pełne kwieciami — planty kwitną. Na pierwszym planie — to bzy. Kwitną one, roznosząc kojącą woń po alejach. Wczas one zakwitły, gdy zwykle dopiero w połowie maja cieszymy się widokiem kwitnących bzów. Również i kasztany okryły się bia-

DR. JÓZEF PUTEK

40

Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIEŃSTWA W DAWNEJ POLSCE

Gdy to nie pomagało, wówczas wójt zwracał się do instygatora (oskarżyciela): „Mów więc mistrzowi sprawiedliwości, niechaj postąpi z nim według prawa“. Instygator zaś wołał donośnym głosem na kata: „Mistrz! postąp z winowajcą według prawa“. Kat zwracał się do siedzącego za stołem wójta i przysiężnych i do stojącego przed stołem rugownika i swoich pacholków: „Mości panowie zastolni i przedstolni, czy z wolą to waszą czy nie z wolą?“ Rugownik odpowiadał: „Z wolą“, a wtedy — jak opisuje Kitowicz — kat silnie pociągnął za powróż. W ten czas ręce więźnia poczęły się wylamywać ze stawów i ramion, podnosić się w górę tyłem głowy, postać zaś więźnia, poddając się wyższą częścią ciała za sznurem, znajdowała się na stoliku, nogi zaś wyciągnięte i do haka przywiązane, wisiały jak na powietrzu. Jeśli po tej męce więzień w dalszym ciągu trwał w uporze, kat przyzywał wówczas swego pomocnika i obydwaj z całych sił za sznur ciągnęli. Wówczas więzień wyciągnięty był jak struna. Ręce wykręciły się tyłem i stanęły w prostej linii z ciałem nad głową, w pierśiach zrobił się dół głęboki, w który stoczyła się głowa, cały człowiek wisiał na powietrzu. Wszystkie zębra, kości, stawy i żyły stały się wydatnymi, że można by je policzyć. Jeżeli zdarzyło się, że więzień na torturach skonał, wszystko się natenczas kończyło i zmarłego pochowano, a sprawa upadła.

Po zakończeniu tortury sadzano więźnia na stołku, po wykręcanie ze stawów ręce nakręcano zpowrotem przy szalonym bólu, potem złożywszy je na piersiach na krzyż, kolanem tłoczono między łopatki i w tym sposobem naprowadzano je w stawy, co też sprawiało ból, nie mniejszy, niż sama tortura. Celem obostrzenia tej tortury albo przywiązywano do nogi do haka w podłodze, albo na stopach zawieszano ciężary, zazwyczaj kamienie, przez co ciało tak było rozciągnięte, że blask świecy przebijał

przez nie na drugą stronę. Spełniła się więc pogroźka kata.

Zamiast „flaszczuga“ używano też długiej ławy, podobnej do magli, do której przywiązywano więźnia. Z jednej strony ławy u jej krawędzi umocowywano ręce w tył wyciągnięte, u drugiego zaś krańca umocowane na linie nogi przywiązywano do ruchomego walca, którym skręcano sznur i wyciągano ciało jak strunę. Pod plecy podkładano t. zw. „szpilowanego zająca“, to jest krążek nabity gwoździemi, który w czasie wyciągania ciała szarpał i wyrwał mięso z pleców. Odmianą tej tortury było usadzenie związanego w kozła więźnia na ławie, poczem przeciągano po jego plecach grabiami z ostrych gwoździ sporządzonemi. W takito sposób dziedzie z Doruchowa torturował „czarownicę“, przyczem grabie żelazne wprowadzał w ruch przy pomocy windy, urządzonej na strychu z zwykłego koła od wozu.

Zamiast windy i ławy używano też specjalnej drabiny, na której rozciągano więźnia w podobny sposób, jak na ławie.

Kodeks karny, wydany przez cesarzową Marję Teresę, przewidywał stosowanie tego narzędzia tortur.

Co się tyczy tortury przypalania ciała, to łączona ona była z torturą rozciągania ciała. Polegała ona na przypalaniu ciała pod pachami. Używano w tym celu specjalnych pochodni z rozpaloną smołą lub siarką, albo też polewano karki i plecy spirytusem i podpalało. Stosowano też wlewanie gorącego oleju do gardła, wreszcie przykładano rozpalone blachy.

W muzeach niemieckich znajdują się też jeszcze inne rodzaje narzędzi tortur, jak np. „tron dziewiczy“ lub „konfesjonal“ czyli specjalne skonstruowane krzesło, którego podstawa, siedzenie i oparcie obite są ostremi gwoździemi. Kto usiadł na takim tronie, prawie całe jego ciało stało się jedną raną. Podobną rolę odgrywała deska do stąpania nogami, wybita ostremi gwoździemi. Były też „kołnierzyki“, używane w Saksonji do tortury słupka. Za kołnierza taki wieszano oskarżonego na haku tak, że tylko palcami nóg opierał się o ziemię, a lada chwila groziło mu uduszenie. Kołnierzyki wybite wewnątrz ostremi gwoździemi raniły szyję i uniemożliwiałały ruch głowy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

na była nad koszem, Langfus dobył rewolweru i dwukrotnie strzelił do niej, mierząc w głowę. Zalarmowani strzałami sąsiedzi rozbili Langfusa i oddali go w ręce policji.

MATKA I TRÓJE DZIECI SPALIŁY SIĘ. — W domu Franciszka Krzemienia w Lesiakach (powiat Sieradz) wybuchł pożar, który szybko się rozszerzył i wkrótce objął cały dom i zabudowania. Żona Krzemienia pochwyła troje drobnych dzieci i rzuciła się w płomień. Obecni usiłowali ją uratować, lecz zawałił się sufit, grzebiąc matkę z dziećmi. Krzemieniową okropnie poparzoną w agonji odwieziono do szpitala. Po ugaszeniu ognia odnaleziono trzy zwęglone ciała dzieci. Ogień zaproszył kot, który na przypiecku zapalił na sobie sierść i ukrył się na strychu, wznecając ogień.

WIELKI POŻAR LASU POD BYDGOSZCZĄ. W poniedziałek około południa wybuchł pożar w zagajniku sosnowym na Ossowej Górze w pobliżu przetwórci materiałów wybuchowych. Pożar spowodowała iskra od lokomotywy małej kolejki. — Z powodu dość silnego wiatru istniała obawa, iż pożar może przerzucić się na zabudowania przetwórci. Straż pożarna z Bydgoszczy zdołała ogień zlokalizować i po godzinnej pracy całkowicie go stłumić. Pastwą płomieni padło kilkaset metrów kwadratowych zagajnika.

KATASTROFA SAMOCHODOWA NA POMORZU. Na szoście Kościerzyna—Stężyca zdarzył się wypadek samochodowy, zakończony śmiercią jednej osoby i poważnym okaleczeniem drugiej. — Ekspedjent p. Wiktor Myszkowski z Kościerzyny wyjechał samochodem ciężarowym na jarmark do Sulęcyna, zabierając do samochodu towar handlarzy jarmarcznych, którzy zajęli miejsca na skrzyniach. W pobliżu Skoszewa na ostrym zakręcie jedna ściana samochodu otworzyła się, a siedzący na skrzyniach ludzie siłą rozpędu wyrzuceni zostali na szosę. Myszkowski wskutek uderzenia o kamień przydrożny rozbił sobie czaszkę. Po przewiezieniu do szpitala zmarł bez odzyskania przytomności. — Inny pasażer samochodu Fritz Schmidtmeier odniósł poważne okaleczenia głowy. Stan jego jest beznadziejny.

„HABSBURG-LOTHRINGEN S. A.“ Do rejestru handlowego w Wiedniu wciągnięto wpis o ukonstytuowaniu się spółki hotelowej pod firmą „Habsburg-Lothringen“. Siedzibą centrali spółki jest Bad Gastein. Głównymi akcjonariuszami są arcyksiężniczki Germana i Agnieszka z linii tokańskiej, zamieszkałe stale w Schwertbergu, w Górnej Austrii. Utworzenie spółki pozostaje w związku ze spodziewanym zniesieniem ustawy o konfiskacie dóbr Habsburgów.

HUBERMAN DLA UCHODZCÓW NIEMIECKICH I AUSTRJACKICH. Światowej sławy skrzypek Br. Huberman grać będzie wraz z Pawłem Frenklem w olbrzymim „Concert-Gebouw“ w Amsterdamie na rzecz ofiar wypadków politycznych w Niemczech i Austrii bez różnicy rasy i przekonań religijnych, głównie zaś na rzecz uchodźców z Niemiec. Na czele komitetu zajmującego się organizacją koncertu znajdują się burmistrz miasta stołecznego Amsterdamu p. De Vlucht.

TELEGRAMY

NOWE UNORMOWANIE DIET DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu“). Dzisiejszy Dziennik ustaw przynosi rozporządzenie Rady ministrów o wysokości diet podróжных dla urzędników, wojska, profesorów i nauczycieli, policji, straży granicznej itd. Najwyższa dieta wynosi 80, najniższa zaś 6 złotych dziennie. Od prezesa Rady ministrów do naczelników wydziałów w ministerstwach wynoszą diety 80 do 20 złotych dziennie, dla urzędników niższych rang 10—12 złotych dziennie. W wojsku: marszałek 80 zł., generałowie do pułkownika 80—20 zł., podpułkownik 18 zł., major 15 zł., kapitan 12 zł., porucznik i podporucznik 10 zł., sierżant 8 zł., szeregowiec 2 złote. W szkolnictwie: rektor 30 złotych, profesor zwyczajny 25 zł., nadzwyczajny 20 zł., kierownik szkoły powszechnej 12 zł., nauczyciel szkoły powszechnej 10—12 złotych. W policji: generalny inspektor 30 zł., nadkomisarz 15 zł., komisarz 12 zł., podkomisarz i aspirant 10 zł., starszy przodownik 8'50 zł., starszy posterunkowy i posterunkowy 6 zł.

DOLAR I MARKA

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu“). Dziś w obrotach prywatnych płacono za dolara 5'22 i pół zł. Bank Polski płacił 5'22 zł. Markę niemiecką notowano 202 zł. za 100 marek.

„PRZYJEMNYCH WRAZEŃ W NIEMCZECH“

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu“). Poseł niemiecki von Molke przyjmował dziś śnia.

Sceptyczne głosy prasy francuskiej o wyniku rozmów warszawskich

Paryż, 25 kwietnia. Omawiając w dalszym ciągu rezultat wizyty ministra Barthou w Warszawie, prasa francuska podkreśla, że ogłoszony w tej sprawie komunikat oficjalny jest dowodem dalszego istnienia sojuszu polsko-francuskiego, który jednakże, zdaniem niektórych korespondentów, wymaga pewnej modyfikacji i dostosowania do zmienionych warunków.

„Oeuvre“ pisze, że przymierze z Polską jest obecnie więcej usprawiedliwione, niż w roku 1921, ponieważ kraj ten obecnie jest bardziej niż kiedykolwiek potrzebny do utrzymania pokoju na Wschodzie. Głównym celem wizyty Barthou w Warszawie zdaje się być jednak — zdaniem korespondenta — zbadanie rzeczywistej siły tego państwa, a przedewszystkiem zbadanie potrzeby kontroli atmosfery wzajemnych uczuć i zaufania między obydwoma państwami. Ważnem jest to, że osiągnięta została pewność, iż pakt polsko-niemiecki nie był nigdy uważany za podstawę polityki marszałka Piłsudskiego. Dziennik kończy: „Nie miejmy jednak zbyt iluzji, polska polityka w Europie wschodniej przyniesie nam jeszcze niejedno rozczarowanie i niejedną kłopot“.

„Matin“ pisze, że odnowienie przyjaźni polsko-

francuskiej umożliwi dostosowanie sojuszu wojkowego z 1921 r. do warunków obecnych, oraz zastosowanie większego uprzywilejowania we wzajemnych stosunkach handlowych i gospodarczych.

„Petit Parisien“ donosi, że podczas rozmowy z ministrem Beckiem otrzymał Barthou nowe zapewnienie, iż rząd polski pragnie utrzymać sojusz z Francją. Poza tem Beck złożył formalne zapewnienie, że układ polsko-niemiecki dotyczy jedynie kwestji utrzymania dobrych stosunków sąsiedzkich i nie zawiera żadnych innych zobowiązań. Co się tyczy stosunków z Rosją sowiecką, to prowadzone z nią rokowania w sprawie przedłużenia paktu o nieagresji znajdują się na jak najlepszej drodze. Minister Beck zaznaczył dalej, że Polsce zależy na utrzymaniu przyjaznych stosunków z państwami bałtyckimi, jednakże w stosunku do Litwy wykazał pewną rezerwę. Minister Barthou ze swej strony zaś wskazał na konieczność uregulowania stosunków handlowych i gospodarczych na szerokiej podstawie i zapowiedział, że w tym celu przybędzie do Warszawy w najbliższym czasie delegacja francuska.

— 000 —

Nowe zwycięstwo wyborcze partji pracy

Londyn, 25 kwietnia. W North Hammersmith odbyły się wybory uzupełniające na miejsce zmarłej posłanki konserwatywnej miss Mary Pickford, które przyniosły zwycięstwo partji pracy. Kandydat Labour Party F. R. West otrzymał 14.263 głosy i został wybrany większością 3.516 głosów. Kandydat konserwatywny zdobył 10.747, a kan-

dydat komunistyczny 614 głosów. W wyborach w r. 1931 kandydat konserwatywny wybrany został większością siedmiu tysięcy głosów. Jest to już piąty wypadek utraty mandatu partji konserwatywnej na korzyść partji pracy w wyborach uzupełniających od ostatnich wyborów ogólnych.

— 000 —

daniem przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych oraz dziennikarzy polskich, wyjeżdżających 28 bm. do Niemiec. Poseł życzył dziennikarzom najprzejrzystszych wrażeń z podróży po Niemczech.

WIZYTA PRZEDSTAWICIELI ROLNICTWA NIEMIECKIEGO

Warszawa, 25 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu“). Jutro przyjeżdżają do Warszawy przedstawiciele rolnictwa niemieckiego. Rewizyta przedstawicieli rolnictwa polskiego w Berlinie nastąpi w dniach 14 do 16 maja.

SZCZEGÓŁY WIELKIEGO POŻARU W CHORWACJI

Belgrad, 25 kwietnia. — Prasa jugosłowiańska przynosi dziś dalsze szczegóły katastrofalnego pożaru, który nawiedził wieś chorwacką Kraljewac. Pożar wzniesiony został przez dzieci, bawiące się zapatkami. Wskutek silnego wiatru i posuchy pożar rozszerzał się z wielką gwałtownością, ogarniając stopniowo całą wieś. W akcji ratunkowej brało udział przeszło 30 oddziałów straży pożarnej z bliższej i dalszej okolicy, wysiłki jednak były bezowocne z powodu niedostatecznej ilości wody i wichru. Pastwą ognia padło 380 budynków mieszkalnych i wszystkie zapasy żywności, wskutek czego mieszkańcy znaleźli się bez dachu nad głową i bez środków żywności. Czerwoncy Krzyż podjął akcję ratunkową, do której przyłączyli się także członkowie parlamentu jugosłowiańskiego.

KARA ŚMIERCI NA PIJANEGO SZOFERA

Moskwa, 25 kwietnia. W Tyflisie skazany został na karę śmierci pewien szofer, który prowadząc samochód w stanie pijanym przejechał na śmierć pewnego przechodnia. Wyrok został wykonany.

UPADEK PRASY „GLEICHSCHALTOWANEJ“

Berlin, 25 kwietnia. Dziennik berliński „Deutsche Tageszeitung“ zostaje zlikwidowany i przestaje wychodzić z dniem 30 kwietnia. Według umowy zawartej z „Berliner Boersenzeitung“ reszta abonentów „Deutsche Tageszeitung“ zostanie przekazana „Berliner Boersenztg.“ Będą oni ten dziennik otrzymywali przez miesiąc na próbę bezpłatnie.

OBNIŻKA STOPY PROCENTOWEJ

Bruksela, 25 kwietnia. Belgijski Bank Narodowy obniży z dniem 26 bm. stopę dyskontową z 3 i pół na 3 procent.

EKSPLOZJA ZBIORNIKA GAZU

Bruksela, 25 kwietnia. W gazowni miejskiej w Lowanium wydarzyła się dziś eksplozja zbiornika

gazu, wskutek czego 3 robotników odniosło rany. W następstwie eksplozji powstał pożar, który zagraża gazowni. Podjęta akcja ratunkowa nie doprowadziła jeszcze do zlokalizowania ognia.

NIEMA AMNESTJI DLA HISPANSKICH MONARCHISTÓW

Madryt, 25 kwietnia. Wbrew oczekiwaniu pracowniczym sfer politycznych prezydent republiki Zamora odmówił podpisu ustawie amnestyjnej uchwalonej przez Kortezy, przeciw której stronnictwa lewicowe wystąpiły z energicznym protestem. W następstwie odmowy prezydenta, rząd premiera Lerroux podał się do dymisji.

TROCKI CHCE OSIĄŚĆ W ANGLJI

Londyn, 25 kwietnia. „News Chronicle“ dowiadyje się, że Trocki zamierza do rządu angielskiego zwrócić się z prośbą o zezwolenie mu na osiedlenie się na jednej z wysp w Kanale. Prośbę Trockiego ma poprze szereg polityków angielskich, a między innymi Lloyd George.

STRAJK ROBOTNIKÓW HINDUSKICH

Londyn, 25 kwietnia. — W Bombaju wybuchł strajk robotników przemysłu tkackiego. Strajk rozszerza się stale i dziś strajkuje już przeszło 50 tysięcy robotników. Parokrotnie doszło między policją a strajkującymi do starć, przyczem szereg osób odniósł rany.

AMERYKA PRZECIW KONTROLI JAPONJI NAD CHINAMI

Waszyngton, 25 kwietnia. Ambasador japoński w Waszyngtonie Saito został przyjęty przez podsekretarza stanu Phillipsa, wobec którego złożył uspokajające oświadczenie w kwestji polityki japońskiej wobec Chin. Treść tej deklaracji nie jest znana.

Waszyngton, 25 kwietnia. Po dłuższej rozmowie z ambasadorem angielskim podsekretarz stanu Phillips ponownie przyjął ambasadora japońskiego Saito, którego poprosił o wyjaśnienie ostatnich enuncjacji japońskich w sprawie kontroli Chin w jej stosunkach z państwami zagranicznymi. Saito oświadczył, że zwrócił się do swego rządu telegraficznie z prośbą o odpowiednie instrukcje i po ich nadejściu udzieli podsekretarzowi żądanych wyjaśnień. Kola polityczne wskazują, że rząd amerykański nie zamierza podejmować w Japonji wspólnych kroków z rządem angielskim.

„NAPRZÓD“ JEDYNY OPOZYCYJNY DZIENNIK W KRAKOWIE

Z podziemnych Niemiec

W sobotę 21 bm. trybunał Rzeszy skazał na 2 lata więzienia tow. Maksa Krzykałę, woźnego sądowego z Raciborza za prowadzenie konspiracyjnej organizacji partii socjalistycznej i kolportaż jej wydawnictw. Według oficjalnych informacji „Deutsche Nachrichtenbüro” tow. Krzykała był od maja do lipca 1933 trzykrotnie w Czechach, gdzie składał zarządowi partii socjalistycznej raporty o stosunkach w Niemczech i otrzymał wskazówki co do organizowania socjalistów niemieckich na wzór oddziałów szturmowych. Dnia 11

lipca 1933 r. został przy przechodzeniu granicy zpowrotem aresztowany, przyczem w jego obuwiu znaleziono 50 egzemplarzy ulotki p. t. „Rozbijcie kajdany!”, wydanej w Pradze przez zarząd niemieckiej partii socjalistycznej.

Jak widzimy, socjalizm niemiecki, którego zgonem tak bardzo cieszą się nasze „Kurjerki”, żyje widocznie, skoro walczy i mimo ciągłych wyroków skazujących praca podziemna partii socjalistycznej trwa.

— 000 —

ZWIĄZKI I ZGROMADZENIA

GOŹDZIKI CZERWONE NA 1 MAJA wysyła na prowincję za poprzedniemi nadesłaniem pieniędzy OKR PPS w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5).

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH I CZŁONKÓW PPS odbędzie się we czwartek 26 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Sprawy bardzo ważne. Jawcie się jaknajwcześniej.

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się we czwartek 26 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, III piętro).

KURS KRAJOZNAWCZY TUR. — W cyklu wykładów kursu krajoznawczego dr. Leszczycki wygłosi w sali „Ogniska” drukarzy (Rynek gł. 12, III piętro) w piątek 27 bm. o godzinie 19:15 wykład pod tytułem „Okolice Krakowa”.

REJESTRACJA CZŁONKÓW POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ W KRAKOWIE odbędzie się od 1 do 30 kwietnia w sekretarjacie OKR PPS (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w godzinach od 10 do 13 i od 17 do 19. Wzywa się wszystkich członków organizacji krakowskiej, ażeby w powyższym terminie zgłosili się ze swymi legitymacjami. Członkowie, którzy w powyższym terminie się nie rejestrują, zostaną z listy członków skreśleni.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO W KRAKOWIE odbędzie się w piątek 27 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w sprawach bardzo ważnych.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH PRZEMYSŁU, HANDLU I BIUROWOŚCI (ul. Sławkowska 6, I piętro) odbędzie się w sobotę 26 maja o godzinie 7 wieczorem. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego

walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie ustępującego zarządu i komisji kontrolującej, 3) Wybór: a) zarządu, b) komisji kontrolującej, c) sądu związkowego, 4) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu walne zgromadzenie rozpocznie się o godzinie 7:30 bez względu na ilość obecnych członków. Wnioski członków winny być wniesione na piśmie do zarządu conajmniej na dwa tygodnie przed terminem walnego zgromadzenia. Tracą prawo głosowania członkowie, zalegający z wkładkami obowiązuje za miesiąc bieżący i dwa miesiące minione, o ile nie uzyskali odroczenia zaległych opłat.

POWIATOWY KOMITET PPS W GLINIKU MARJAMPOLSKIM uprasza wszystkich członków partii o składanie legitymacji partyjnych, celem przeglądu i rejestracji członków w Kasynie Robotniczym w czasie od 1 maja do 20 maja, we wtorki i soboty od godziny 4 do 5 po południu.

PARADIA ŚWIADOMEGO MACIERZYNSTWA Robotniczego Towarzystwa służby społecznej (Dunajewskiego 5, lewa oficyna, I piętro) przyjmuje w środy i piątki od godz. 6—8. Kobiety-robotnice! Zgłaszajcie się z całym zaufaniem do waszej własnej instytucji!

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Mirla Efras”.
Piątek: „Zalotnicy niebiescy”.
Sobota: „Kapitan z Köpenick”.

KINOTEATRY

Adria: „Pat i Patachon w żeńskiej pensji”.
Apollo: „Z pamiętników legionisty”.
Atlantic: „Urwis z Hiszpanji” i „Król cyganów”.
Bagatela: „Szukam syna”.
Dom żołnierza: „Pat i Patachon w opalach”.
Promień: „Jaką mnie pragniesz” (Greta Garbo) i „Ja w dzień, ty w nocy”.
Slonko: „Pod Twoją obronę”.
Sztuka: „Pieśniarz Warszawy” (Eugenjusz Bodo).
Świt: „W 80 minut naokoło świata”.
Uciecha: „Zaledwie wczoraj”.
Wanda: „Kocha... lubi... szanuje...”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 26 kwietnia

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon i wiadomości meteorologiczne. 12.35: Poranek szkolny z Filharmonji warszawskiej. 14.00: Dziennik południowy. 15.05: Wiadomości gospodarcze. 15.20: Muzyka lekka. 16.20: Przegląd czasopism kobiecych. 16.35: Gramofon. 16.45: Gramofon: „Koncerty Brandenburskie” J. S. Bacha (z objaśnieniami). 17.10: Odczyt dla maturzystów. 17.30: Odczyt z Warszawy. 17.50: Słuchowisko z Warszawy: „Człowiek z ekranu”. 19.05: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisława Broniewskiego. 19.20: Rozmaitości. 19.25: Odczyt z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Myśl wybrane. 20.02: Koncert z Warszawy. 21.00: Feljton: „Po królewskiej drodze” — wygłosi dr. J. Szczudło. 21.15: Muzyka lekka. 22.00: Muzyka taneczna. 22.30: Muzyka taneczna z Londynu. 23.15: Wiadomości meteorologiczne. 23.20—23.30: Gramofon.

Piątek 27 kwietnia

7.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.50: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Koncert jazzowy i komunikaty. 15.05: Wiadomości gospodarcze. 15.20: Komunikaty PUF i LOPP. 15.35: Gramofon. 16.20: Przegląd wydawnictw. 16.35: Pieśni kompozytorów polskich. 17.00: Koncert kameralny z Warszawy. 17.30: Odczyt dla maturzystów. 17.50: Odczyt z Warszawy: „Postawa wychowawcza nauczyciela przy realizowaniu nowych programów”. 18.10: Muzyka lekka. — 18.55: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Weekend (dokąd jechać w święto?). 19.15: „10 minut o teatrze”. 19.25: Feljton z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. — 19.47: Dziennik wieczorny. 20.00: Myśli wybrane. 20.02: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej. 22.30: Muzyka taneczna. 23.00: Wiadomości meteorologiczne.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

NOWOOTWARTY ZAKŁAD

PLISOWANIA

mereżkowania, endlowania haftów maszynowych i ręcznych oraz obciążania guzików.

Z. OKRĘT, Kraków
Zwierzyniecka 22

Ważne dla budujących!

Wazelki materiały budowlane wchodzące w zakres budownictwa dostarczają najsolidniej:

Miejskie
Zakłady Ceramiczne
Kraków, ul. Basztowa 10.
Telefon Nr. 114-72.



Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :: ::

Sklep świeżych kwiatów

Józef Markiewicz

wchodzące. Wielki wybór roślin liściastych i kwiatnych.
Kraków, ul. Karmelloka L. 7. Tel. 170-86

wykonuje artystycznie wszelkie prace w zakresie kwieciarstwa
Ceny niskie.

DOMAT

BIURO DOSTAW MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH
Kraków, Aleja Krasieńskiego 10. Tel. 142-81

Wykładanie podłóg płytami terrakotowymi i ścian płytkami glazurowanymi.
Dostarcza: Flizy ściennie glazurowane, Posadzki kamionkowe, Rury kamionkowe, Szamotową cegłę wysokowartościową i zaprawę, Fasadowe materiały szachetne i kamień sztuczny „Brisolit”, Płecze kafłowe czeskie i krajowe.

WYSZŁA Z DRUKU

KSIEGA JUBILEUSZOWA POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

1892—1932

Wielki tom dużej 8° w dwubarwnej okładce zawiera 404 strony tekstu oraz 14 ilustracji. Księgę poprzedza przedmowa ANDRZEJA STRUGA. Na tekst składają się następujące przyczynki:

Adam Próchnik: Początki socjalizmu polskiego.
Leon Wasilewski: P. P. S. w pierwszym okresie swego rozwoju 1892—1903.
Jan Krzesławski: P. P. S. od roku 1904 do wybuchu wojny światowej.

Mieczysław Niedziałkowski: P. P. S. w latach 1914—1918.
Zygmunt Zaremba: P. P. S. w Polsce Niepodległej 1918—1932.
K. R. Żywicki: Działalność oświatowa 1880—1918.
Eugenjusz Ajnenkiel: Łódź — pochodnia socjalizmu polskiego.

Jan Zerkowski: P. P. S. a ruch spółdzielczy.
Kazimierz Ostoja: Kolejarze pod sztandarami socjalizmu.
Listy prześladowanych, więzionych, skazanych, straconych i poległych członków P. P. S.

Cena egzemplarza na papierze zwykłym, nabywanego w drodze organizacyjnej Zł. 5, w handlu księgarskim Zł. 8. Cena egzemplarza na papierze bezdrzewnym Zł. 12.

Księgę można nabyć w administracji „Robotnika”, w Księgarni Robotniczej, ulica Czerwonego Krzyża 20. — Za przesyłkę dolicza się Zł. 1.20. — Wpłaty skutecznie należy na konto P. K. O. Nr. 175 administracji „Robotnika”.

17

Restauracja Powszechna

Kraków, ulica Karmelicka 17

po gruntownym odnowieniu lokalu wydaje smaczne

Obiady z 3 dań po 1 zł

Wieczorem KONCERT